



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月15日

会社名 **株式会社東京スター銀行**

(URL <http://www.tokyostarbank.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 多田 正己

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 小林 千佳 TEL 03-3586-3111(代表)

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	54,356	△ 9.5	9,931	△ 6.6	8,998	11.5
2019年3月期	60,102	△ 14.6	10,640	△ 40.4	8,068	△ 35.3

(注) 包括利益 2020年3月期 4,473 百万円 (△ 52.8 %) 2019年3月期 9,480 百万円 (△ 20.9 %)

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円	銭	円	銭	%	%	%
2020年3月期	12,854	50	—	—	5.6	0.4	18.2
2019年3月期	11,526	08	—	—	5.2	0.4	17.7

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2020年3月期	2,419,895	162,535	6.7	232,193	16
2019年3月期	2,460,480	158,061	6.4	225,802	74

(参考) 自己資本 2020年3月期 162,535 百万円 2019年3月期 158,061 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、当行においては、期末新株予約権及び期末非支配株主持分はそれぞれ該当ありません。

また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

新規 ー 社、 除外 ー 社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	無
② ①以外の会計方針の変更	無
③ 会計上の見積りの変更	無
④ 修正再表示	無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	700,000 株	2019年3月期	700,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期	— 株	2019年3月期	— 株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	700,000 株	2019年3月期	700,000 株

(参考)個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	54,720	△ 8.4	9,401	△ 9.8	8,524	7.5
2019年3月期	59,784	△ 14.9	10,430	△ 39.6	7,924	△ 34.7

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
2020年3月期	12,177	61	—	—
2019年3月期	11,320	72	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2020年3月期	2,415,260	153,231	6.3	218,901	98
2019年3月期	2,454,427	149,231	6.0	213,188	44

(参考) 自己資本 2020年3月期 153,231 百万円 2019年3月期 149,231 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、当行においては、期末新株予約権は該当ありません。

また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

添付資料の目次

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析	1
(2) 財政状態に関する分析	2

2. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表	3
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	4
①連結損益計算書		
②連結包括利益計算書		
(3) 連結株主資本等変動計算書	6
(4) 連結財務諸表に関する注記事項	8
①継続企業の前提に関する注記		
②会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示		
③セグメント情報		
④1株当たり情報		
⑤重要な後発事象		

3. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表	9
(2) 損益計算書	11
(3) 株主資本等変動計算書	12
(4) 財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)		

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

(当期の経営成績)

当該事業年度における国内経済については、日本銀行の推進する「長短金利操作付き量的・質的金融緩和」の効果による、きわめて緩和した状態の金融環境のなか、年度前半はおおむね緩やかな回復を続けておりましたが、年度後半に、台風等の相次ぐ自然災害、消費税率の引上げ及び新型コロナウイルス感染症の影響により景気が大きく下押しされた結果、2019年10月～12月期から2四半期連続で国内総生産（GDP）が名目・実質ともマイナス成長となることが見込まれております。

海外経済についても、全体として緩やかな回復を続けておりましたが、足下では新型コロナウイルス感染症の世界的流行の影響により経済活動が大きく抑制されており、景気が急減速しております。

こうした状況のなか、国内経済・海外経済とも、先行きは不透明な状況であり、新型コロナウイルス感染症の流行に終息の見込みが立たないなど、経済活動への影響が長期化する場合には、さらに景気が下振れするリスクがあります。

このような経済及び金融情勢において営業活動を展開した結果、経常収益は、前連結会計年度比57億円減少して543億円となりました。その内訳は、有価証券利息配当金の減少等を要因とする資金運用収益の前連結会計年度比9億円減少、役員取引等収益の前連結会計年度比3億円減少、金融派生商品収益の減少等を要因とするその他業務収益の前連結会計年度比25億円減少、また、持分法による投資利益の前連結会計年度3億円計上等によるものです。

経常費用は、前連結会計年度比50億円減少して444億円となりました。その内訳は、預金利息の減少等を要因とする資金調達費用の前連結会計年度比11億円減少、役員取引等費用の前連結会計年度比5億円減少、国債等債券売却損の減少等を要因とするその他業務費用の前連結会計年度比15億円減少、また、貸倒引当金繰入額の前連結会計年度8億円計上及び株式等売却損の前連結会計年度10億円計上等によるものです。

以上により、経常利益は前連結会計年度比7億円減少し、99億円となりました。税金等調整前当期純利益は、固定資産処分益の当連結会計年度31億円計上等により、前連結会計年度比25億円増加し、129億円となりました。法人税等合計が前連結会計年度比15億円増加したものの、親会社株主に帰属する当期純利益は、前連結会計年度比9億円増加し、89億円となりました。

(2) 財政状態に関する分析

(資産の状況)

貸出金の当連結会計年度末残高は1兆6,415億円となり、前連結会計年度末比288億円の減少となりました。

有価証券については、当連結会計年度末残高は2,209億円となり、前連結会計年度末比104億円の減少となりました。

(負債の状況)

預金残高は、当連結会計年度末残高で1兆8,532億円となり、前連結会計年度末比1,399億円の増加となりました。個人預金については、前連結会計年度末比12.8%減少して1兆2,654億円となり、総預金に占める割合は68.2%となりました。

(2)連結損益計算書及び連結包括利益計算書

① 連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	60,102	54,356
資金運用収益	39,202	38,220
貸出金利息	33,164	32,934
有価証券利息配当金	5,560	4,843
コールローン利息	31	20
預け金利息	304	304
その他の受入利息	140	117
役務取引等収益	10,578	10,256
その他業務収益	7,127	4,572
その他経常収益	3,194	1,306
貸倒引当金戻入益	—	1
償却債権取立益	2	0
その他の経常収益	3,191	1,304
経常費用	49,462	44,425
資金調達費用	4,527	3,412
預金利息	3,688	2,968
譲渡性預金利息	24	25
コールマネー利息	305	326
売現先利息	78	—
債券貸借取引支払利息	314	11
借用金利息	79	73
社債利息	25	—
その他の支払利息	9	6
役務取引等費用	4,675	4,168
その他業務費用	2,237	648
営業経費	35,189	34,958
その他経常費用	2,832	1,236
貸倒引当金繰入額	885	—
その他の経常費用	1,947	1,236
経常利益	10,640	9,931
特別利益	—	3,188
固定資産処分益	—	3,188
特別損失	201	176
固定資産処分損	201	176
税金等調整前当期純利益	10,438	12,943
法人税、住民税及び事業税	2,230	3,057
法人税等調整額	140	888
法人税等合計	2,370	3,945
当期純利益	8,068	8,998
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	8,068	8,998

② 連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	8,068	8,998
その他の包括利益	1,412	△ 4,524
其他有価証券評価差額金	1,612	△ 4,524
繰延ヘッジ損益	△ 200	—
包括利益	9,480	4,473
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	9,480	4,473
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3)連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当 期 首 残 高	26,000	24,000	98,997	148,997
当 期 変 動 額				
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	—	—	8,068	8,068
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	—	—	—	—
当 期 変 動 額 合 計	—	—	8,068	8,068
当 期 末 残 高	26,000	24,000	107,065	157,065

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	その他の包括 利益累計額合計	
当 期 首 残 高	△ 616	200	△ 416	148,581
当 期 変 動 額				
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	—	—	—	8,068
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	1,612	△ 200	1,412	1,412
当 期 変 動 額 合 計	1,612	△ 200	1,412	9,480
当 期 末 残 高	996	—	996	158,061

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当 期 首 残 高	26,000	24,000	107,065	157,065
当 期 変 動 額				
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	—	—	8,998	8,998
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	—	—	—	—
当 期 変 動 額 合 計	—	—	8,998	8,998
当 期 末 残 高	26,000	24,000	116,063	166,063

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	その他の包括 利益累計額合計	
当 期 首 残 高	996	—	996	158,061
当 期 変 動 額				
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	—	—	—	8,998
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	△ 4,524	—	△ 4,524	△ 4,524
当 期 変 動 額 合 計	△ 4,524	—	△ 4,524	4,473
当 期 末 残 高	△ 3,528	—	△ 3,528	162,535

(4) 連結財務諸表に関する注記事項

- ① 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。
- ② 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。
- ③ セグメント情報
当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。
- ④ 1株当たり情報

	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	232,193円16銭
1株当たり当期純利益金額	12,854円50銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	潜在株式が存在しないため 記載していません。

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	162,535
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	—
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	162,535
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数	千株	700

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	8,998
普通株主に帰属しない金額	百万円	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益	百万円	8,998
普通株式の期中平均株式数	千株	700

- ⑤ 重要な後発事象
該当事項はありません。

3. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
現金預け金	412,095	408,933
現金	24,925	21,381
預け金	387,169	387,552
コールローン	17,000	29,000
買入金銭債権	7,091	6,298
金銭の信託	4,949	0
有価証券	236,054	225,584
国債	19,120	19,052
社債	32,162	20,584
株式	6,985	5,085
その他の証券	177,786	180,862
貸出金	1,663,690	1,637,240
割引手形	580	372
手形貸付	1,212	1,767
証書貸付	1,588,282	1,559,495
当座貸越	73,615	75,605
外国為替	6,427	9,449
外国他店預け	6,427	9,449
その他資産	96,316	84,182
未決済為替貸	158	76
前払費用	399	505
未収収益	3,984	3,258
先物取引差入証拠金	3,156	3,841
金融派生商品	36,182	35,514
金融商品等差入担保金	16,018	15,348
その他の資産	36,415	25,637
有形固定資産	5,441	4,484
建物	2,377	2,726
土地	1,206	206
リース資産	0	5
建設仮勘定	176	34
その他の有形固定資産	1,680	1,511
無形固定資産	8,723	8,106
ソフトウェア	8,395	7,611
その他の無形固定資産	328	495
繰延税金資産	2,723	3,783
支払承諾見返	2,741	4,689
貸倒引当金	△ 8,828	△ 6,493
資産の部合計	2,454,427	2,415,260

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
預金	1,722,520	1,864,308
当座預金	23,269	22,861
普通預金	865,870	835,113
貯蓄預金	338	358
通知預金	2,453	2,453
定期預金	689,920	875,117
定期積金	19	18
その他の預金	140,649	128,385
譲渡性預金	429,326	198,263
コールマネー	22,000	57,649
債券貸借取引受入担保金	37,075	48,320
借入金	28,329	36,420
借入金	28,329	36,420
外国為替	23	229
外国他店預り	—	97
未払外国為替	23	131
その他負債	61,978	50,976
未決済為替借	325	125
未払法人税等	1,719	2,231
未払費用	2,937	2,623
前受収益	599	554
給付補填備金	0	0
先物取引差金勘定	—	0
金融派生商品	37,385	36,293
金融商品等受入担保金	974	3,653
リース債務	0	6
資産除去債務	839	1,151
その他の負債	17,196	4,334
賞与引当金	924	930
役員賞与引当金	175	164
睡眠預金払戻損失引当金	99	76
支払承諾	2,741	4,689
負債の部合計	2,305,195	2,262,028
純資産の部		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
資本準備金	24,000	24,000
利益剰余金	98,235	106,760
利益準備金	2,000	2,000
その他利益剰余金	96,235	104,760
繰越利益剰余金	96,235	104,760
株主資本合計	148,235	156,760
その他有価証券評価差額金	996	△ 3,528
評価・換算差額等合計	996	△ 3,528
純資産の部合計	149,231	153,231
負債及び純資産の部合計	2,454,427	2,415,260

(2) 損益計算書

(単位:百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経常収益	59,784	54,720
資金運用収益	39,077	38,048
貸出金利息	32,885	32,771
有価証券利息配当金	5,715	4,834
コールローン利息	31	20
預け金利息	304	304
金利スワップ受入利息	0	—
その他の受入利息	139	117
役務取引等収益	10,362	10,102
受入為替手数料	1,355	1,286
その他の役務収益	9,006	8,815
その他業務収益	7,127	4,572
外国為替売買益	979	1,293
国債等債券売却益	577	1,721
国債等債券償還益	40	34
金融派生商品収益	2,345	430
その他の業務収益	3,183	1,093
その他経常収益	3,217	1,996
貸倒引当金戻入益	9	674
株式等売却益	272	—
買取債権回収益	1,112	749
その他の経常収益	1,823	571
経常費用	49,354	45,319
資金調達費用	4,527	3,412
預金利息	3,688	2,968
譲渡性預金利息	24	25
コールマネー利息	305	326
売現先利息	78	—
債券貸借取引支払利息	314	11
借入金利息	79	73
社債利息	25	—
その他の支払利息	9	6
役務取引等費用	6,124	5,813
支払為替手数料	247	259
その他の役務費用	5,877	5,553
その他業務費用	2,237	647
国債等債券売却損	2,216	624
国債等債券償還損	20	22
営業経費	34,847	34,752
その他経常費用	1,616	694
貸出金償却	—	36
株式等売却損	1,049	—
金銭の信託運用損	27	220
睡眠預金払戻損失引当金繰入額	81	14
その他の経常費用	457	421
経常利益	10,430	9,401
特別利益	—	3,186
固定資産処分益	—	3,186
特別損失	193	165
固定資産処分損	193	165
税引前当期純利益	10,237	12,421
法人税、住民税及び事業税	2,068	2,960
法人税等調整額	243	936
法人税等合計	2,312	3,897
当期純利益	7,924	8,524

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本						株主資本 合計
	資本金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計	
当 期 首 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	88,311	90,311	140,311
当 期 変 動 額							
当 期 純 利 益	—	—	—	—	7,924	7,924	7,924
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
当 期 変 動 額 合 計	—	—	—	—	7,924	7,924	7,924
当 期 末 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	96,235	98,235	148,235

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産合計
	その他有価 証券評価 差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当 期 首 残 高	△ 616	200	△ 416	139,894
当 期 変 動 額				
当 期 純 利 益	—	—	—	7,924
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	1,612	△ 200	1,412	1,412
当 期 変 動 額 合 計	1,612	△ 200	1,412	9,337
当 期 末 残 高	996	—	996	149,231

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本						株主資本 合計
	資本金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計	
当 期 首 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	96,235	98,235	148,235
当 期 変 動 額							
当 期 純 利 益	—	—	—	—	8,524	8,524	8,524
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
当 期 変 動 額 合 計	—	—	—	—	8,524	8,524	8,524
当 期 末 残 高	26,000	24,000	24,000	2,000	104,760	106,760	156,760

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産合計
	その他有価 証券評価 差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当 期 首 残 高	996	—	996	149,231
当 期 変 動 額				
当 期 純 利 益	—	—	—	8,524
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	△ 4,524	—	△ 4,524	△ 4,524
当 期 変 動 額 合 計	△ 4,524	—	△ 4,524	3,999
当 期 末 残 高	△ 3,528	—	△ 3,528	153,231

(4)財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。